

20 August

GS PAPER I

महिलाओं की भूमिका और महिला संगठन

प्रश्न - माना जाता है कि बदलते वक्त के साथ सोच भी बदल जाती है। लेकिन महिलाओं के खिलाफ अपराध के मामले में हमारे समाज की सोच बदली नहीं है, बल्कि ये और भी खराब हो गई है। भारत में महिलाओं पर होने वाले अपराध लगातार बढ़ रहे हैं, ऐसे में वो कौन-कौन से उपाय हैं जो महिला हिंसा की रोकथाम के लिए कारगर सिद्ध हो सकते हैं। अपनी ओर से भी कुछ नवोन्मेषी सुझाव प्रस्तुत करें।

Q. Its assume that with time our attitude also changes but in relation to crime against women it seems our thinking about them has not changed but in oppose to this it become worse. Crimes against women are increasing in India day by day, what are solutions to check this menace. Suggest you're your novel ways to prevent these.

21 August

GS Paper III

भारतीय अर्थव्यवस्था तथा योजना, संसाधनों को जुटाने, प्रगति, विकास तथा रोजगार से सम्बन्धित विषय

प्रश्न : GST विधेयक का पारित होना एक ऐतिहासिक मील का पत्थर है, लेकिन इसका कार्यान्वयन कई चुनौतियों से भरा है। इस संबंध में भारत के जीएसटी बिल का विश्लेषण कीजिए

Q Passage of GST bill is a historic landmark but implementation of it is fraught with many challenges. In this respect analyse the GST bill of India.

For answer writing you can refer to:

<http://gshindi.com/category/trade-transport-national-issues-gs-paper-2-indian-polity-hindu-analysis/what-is-gst-and-its-history-how-will-it-work>

<http://gshindi.com/category/trade-transport-national-issues-gs-paper-3/effect-of-gst>

<http://www.livemint.com/Opinion/FgvvQKcDJCzKBq6dd1JFVI/GST-bill-a-historic-landmark-but-formidable-challenges-lie-a.html>

Video link:

In Hindi:

<https://www.youtube.com/watch?v=bHC74FRxs4&list=PL250BBBFCB42C5D2A&index=2>

GS PAPER III

उदारीकरण का अर्थव्यवस्था पर प्रभाव, सरकारी बजट।

प्रश्न : RBI का मुख्य कार्य मौद्रिक नीति का निर्धारण करना है और देश में आर्थिक गतिविधियों को बढ़ावा देकर आर्थिक विकास में वृद्धि करना होता है। RBI का परोक्ष कार्य बढ़ती हुई मुद्रास्फीति को नियंत्रित रखना भी होता है। पर वर्तमान में देखा जा रहा है कि RBI अपने प्राथमिक कार्य की जगह द्वितीयक कार्यों को ज्यादा महत्व देने लगा है जिसका असर देश के आर्थिक विकास पर दृष्टिगोचर हो रहा है। क्या RBI को मौद्रिक नीति के निर्धारण तक ही सीमित रहना चाहिए। और मुद्रास्फीति पर नियंत्रण का दायित्व अन्य किसी संस्था को सौंप देना चाहिए। समालोचनात्मक विचार प्रस्तुत कीजिये।

Q. RBI's main task is to determine monetary policy and to increase economic growth by promoting economic activity in the country. It also has to work indirectly to control rising inflation. However, currently it is being observed that secondary functions are becoming more important than primary functions and this is becoming visible by looking at the country's economic growth. Should function of RBI be limited to just determination of the monetary policy and responsibility of managing inflation should be handed over to any other entity. Critically examine the statement.

22 August

GS Paper II

विभिन्न संवैधानिक निकायों की शक्तियाँ, कार्य और उत्तरदायित्व।

हाल के वर्षों में अनुच्छेद 356 संवैधानिक उद्देश्यों के बजाय राजनीतिक हितों के लिए ज्यादा उपयोग में लिया गया है। लोकतांत्रिक ढंग से निर्वाचित सरकारों को खारिज कर दिया गया था। अब समय आ गया है की इसको निरस्त किया जाए। क्या आप सहमत हैं? कारण के साथ अपने मत्त को सहमत करें।

Article 356 has served political rather than constitutional purposes in recent years. Democratically elected governments were dismissed. Now time has come to repeal it. Do you agree? Justify your stand with a reason.

GS PAPER II

भारत के हितों, भारतीय परिदृश्य पर विकसित तथा विकासशील देशों की नीतियों तथा राजनीति का प्रभाव।

बलूचिस्तान लोग भारत के समर्थन की अपेक्षा के क्या कारण हैं ? बलूचिस्तान आंदोलन को खुला समर्थन देने के क्या राजनयिक प्रभाव हो सकते हैं ?

Why Baluchistan people are needing the support of India? What are the likely diplomatic fallout of extending open support to this movement of Baluchistan for India?

For answer refer to:

<http://gshindi.com/category/international-affairs-gs-paper-2/balochistan-issue>

<http://indianexpress.com/article/opinion/columns/narendra-modi-balochistan-comment-pakistan-jammu-and-kashmir-2983746/>

<http://www.financialexpress.com/india-news/pm-narendra-modis-bold-move-on-balochistan-geo-strategic-implications-of-this-shift-in-policy/348397/>

<http://scroll.in/article/814472/meet-the-men-behind-modis-balochistan-statement>

Video Link:

Hindi:

<https://www.youtube.com/watch?v=-FEsu3rewL4&list=PLA35FD0BB4504FE6E&index=3>

English:

<https://www.youtube.com/watch?v=6Yv0SjpcsN4>

23 AUGUST

GS PAPER III

मुख्य फसलें-देश के विभिन्न भागों में फसलों का पैटर्न-सिंचाई के विभिन्न प्रकार एवं सिंचाई प्रणाली-कृषि उत्पाद का भंडारण

प्रश्न 1 हरित क्रांति भारत के लिए महंगा साबित हुआ है और अब यह समय आ गया है कि हम बाजार उन्मुख कृषि के homogenization को छोड़कर एक अहिंसक, पारिस्थितिकी तंत्र के दृष्टिकोण की दिशा में खेती करने के लिए कदम उठाने चाहिए। टिप्पणी कीजिए

Green revolution has proved costly to India and it's time we should leave market-oriented homogenization of agriculture and move towards a non-violent, ecosystem approach to farming. Comment.

GS PAPER II

द्विपक्षीय, क्षेत्रीय और वैश्विक समूह और भारत से सम्बन्धित और/अथवा भारत के हितों को प्रभावित करने वाले करार

प्रश्न 2 : शंघाई सहयोग संगठन (SCO) में भारत की सदस्यता भू-रणनीतिक के हिसाब से लाभकारी होगी तथा यह संतुलन का भी काम करेगी । शंघाई सहयोग संगठन में भारत की सदस्यता के लिए SCO को क्या लाभ होंगे और भारत के लिए इसकी क्या उपयोगिता होगी

India's Membership to SCO would be a geo strategic advantage for India and also a balancing act. What benefit does SCO could have from India's membership and what India going to achieve from this?

24 AUGUST

GS PAPER III

केन्द्र एवं राज्यों द्वारा जनसंख्या के अति संवेदनशील वर्गों के लिए कल्याणकारी योजनाएं और इन योजनाओं का कार्य निष्पादन, इन अति संवेदनशील वर्गों की रक्षा एवं बेहतरी के लिए गठित तंत्र, विधि, संस्थान एवं निकाय।

प्रश्न: मादक पदार्थों की लत बस इसे अपराधीकरण घोषित करने से हल नहीं हो सकती बल्कि इसके लिए एक समग्र दृष्टिकोण की जरूरत है । विश्लेषण कीजिए ।

Q. Drug addiction cannot just be tackled by criminalizing it but a holistic approach is needed. Critically analyse the statement.

GS PAPER I

विश्व के इतिहास में 18वीं सदी की घटनाएं यथा औद्योगिक क्रांति

प्रश्न : “महाद्वीपीय नाकाबंदी ग्रेट ब्रिटेन को आर्थिक रूप से पराजित करने का गलत सोचा विचार था ।”

Q. “The Continental Blockade was a misconceived idea of economically defeating Great Britain.”

25 AUGUST

GS PAPER II

विभिन्न घटकों के बीच शक्तियों का पृथक्करण, विवाद निवारण तंत्र तथा संस्थान

प्रश्न : IPC की धारा 124 ए की अपनी कोई उपयोगिता नहीं है अब उसे जाना चाहिए । क्या इस कानून को कानून की पुस्तकों में रहने देना चाहिए। आप की राय क्या है?

Q. Section 124 A of IPC has outlived its utility now it must go. Should this law to be remain in law books. What is your opinion?

GS PAPER III

भारतीय अर्थव्यवस्था तथा योजना, संसाधनों को जुटाने, प्रगति, विकास तथा रोजगार से सम्बन्धित विषय

सागरमाला परियोजना का समालोचनात्मक मूल्यांकन करते हुए इसकी सफलता में बाधक तत्वों को उजागर कीजिए तथा बताइये कि यह परियोजना भारत के आर्थिक गतिविधियों और निर्यात में कैसे बढ़ोत्तरी कर पाने में सहायक होगी।

Q. While critically analyzing the Sagarmala scheme, bring out the hurdles in successful implementation of this scheme and how will this scheme could help in increasing economic activity and export in India.

26 AUGUST

GS PAPER I

विश्व के भौतिक-भूगोल की मुख्य विशेषताएं।

स्थानीय पवनें किसे कहते हैं? उदाहरण के साथ उनका सामाजिकार्थिक महत्व पर प्रकाश डालें।

Q. What are the local winds. Bring out socio economic significance of these with example?

GENERAL STUDIES HINDI

GS PAPER II

सरकारी नीतियों और विभिन्न क्षेत्रों में विकास के लिए हस्तक्षेप और उनके अभिकल्पन तथा कार्यान्वयन के कारण उत्पन्न विषय।

प्रश्न : Mantle health care bill 2013 भारत में मानसिक स्वास्थ्य की समस्या का समाधान करने के लिए रामबाण की तरह है लेकिन अभी भी कुछ प्रावधानों में सुधार किया जाना चाहिए। राज्यसभा में हाल ही में पारित मेंटल स्वास्थ्य देखभाल विधेयक 2013 का समालोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए ?

Mantle health care bill 2013 is a watershed legislation to address problem of mantle health in India but still some provision must be reformed. Critically analyse recently passed Mantle health care bill 2013 as passed by upper house?

27 AUGUST

GS PAPER I

भूकम्प, सुनामी, ज्वालामुखीय हलचल, चक्रवात आदि जैसी महत्वपूर्ण भू-भौतिकीय घटनाएं

प्रश्न:प्लेट विवर्तनिकी से आप क्या समझते हैं और इसके माध्यम से जापान प्रायद्वीप के निर्माण को आप कैसे विश्लेषित करेंगे?

Q. What do you understand by plate tectonics and how will you explain the formation of Japanese archipelago through this?

GS PAPER III

विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी-विकास एवं अनुप्रयोग और रोजमर्रा के जीवन पर इसका प्रभाव।

प्रश्न : GM सरसों क्या है ? क्यों भारत में इसकी शुरुआत करने के लिए काफी विरोध है ? क्या आपको लगता है जीएम फसलों की शुरुआत फायदेमंद है ?

Q. What is GM Mustard? Why there is much opposition to introduction of this in India? Do you think GM crops are beneficial?

28 AUGUST (Essay)

1.बढ़िया बाड़े बढ़िया पड़ोसी बनाती है |

good fences makes good neighbours

2. ओलंपिक में पचास स्वर्ण पदक : क्या भारत के लिए यह वास्तविकता हो सकती है

fifty golds in olympic: can this be a reality for India?

29 AUGUST

GS PAPER I

भूकम्प, सुनामी, ज्वालामुखीय हलचल, चक्रवात आदि जैसी महत्वपूर्ण भू-भौतिकीय घटनाएं

प्रश्न : बाढ़ें प्राकृतिक नहीं मानव निर्मित होती हैं। क्या आप सहमत हैं? भारत में बाढ़ की स्थिति में हो रही बढ़ोतरी के क्या कारण हैं और इसके कारण हो रही मानवीय क्षति को रोकने के लिए कौन-कौन से तकनीक अपनाये जा सकते हैं?

Q. Floods are not natural but manmade. DO you agree? What are the causes of increased flooding situation in India and what techniques could be employed to avoid human losses?

GS PAPER II

सरकारी नीतियों और विभिन्न क्षेत्रों में विकास के लिए हस्तक्षेप और उनके अभिकल्पन तथा कार्यान्वयन के कारण उत्पन्न विषय।

प्रश्न : क्या सरोगेसी (किराये की कोख) विधेयक 2016 व्यवसायिक सरोगेसी पर प्रतिबंध को न्यायोचित ठहराता है और केवल प्रजननक्षम दम्पत्ति को सरोगेट माता के प्रयोग द्वारा संतान रखने की अनुमति प्रदान करता है। क्या आप इससे सहमत हैं? लोकसभा में पारित इस विधेयक के प्रावधानों की समालोचनात्मक विवेचना कीजिए।

Q. Surrogacy bill 2016 justifies to ban commercial surrogacy and allow only infertile couples to bear a child using a surrogate mother. Are you in agreement with this? Critically examine the provision of the bill as passed in Loksabha?

Refrence:

<http://www.hindustantimes.com/india-news/india-proposes-ban-on-commercial-surrogacy-homosexuals-live-ins-worst-hit/story-Vb1fKz0XSJPdCT7GbympkO.html>

30 AUGUST

GS PAPER I

GENERAL STUDIES HINDI

स्वतंत्रता संग्राम-इसके विभिन्न चरण और देश के विभिन्न भागों से इसमें अपना योगदान देने वाले महत्वपूर्ण व्यक्ति/उनका योगदान।

प्रश्न : मॉडर्न भारत के निर्माण में नेहरू से पूर्ववर्ती लार्ड कर्जन का योगदान था । क्या आप इस बात से सहमत हैं । आपने उत्तर का यथापूर्वक औचित्य साबित करे ।

Q. Lord Curzon was the predecessor of Nehru, in building modern India. Do you agree? Justify your answer with appropriate justification.

GS PAPER III

भारत में खाद्य प्रसंस्करण एवं सम्बन्धित उद्योग-कार्यक्षेत्र एवं महत्व, स्थान, ऊपरी और नीचे की अपेक्षाएं, आपूर्ति श्रृंखला प्रबंधन।

प्रश्न: कृषि आधारित उद्योगों में वह क्षमता है की वो ग्रामीण इलाकों को समृद्ध ग्रामीण इलाको में परिवर्तित कर सकता है परन्तु इसके लिए पहले बहुत सी समस्याए है जिनसे पहले निपटना होगा । कृषि आधारित उद्योगों की क्या समस्याए है तथा उनके निवारण के लिए भारत में क्या कदम उठाने चाहिए ?

Q. Agro based industries has the potential to turn rural areas into a prosper rural villages but there are many problems that must be tackled first to boost industries. What are the problems of Agro industries in India and what steps could be taken?

31 AUGUST

GS PAPER II

विभिन्न संवैधानिक पदों पर नियुक्ति और विभिन्न संवैधानिक निकायों की शक्तियाँ, कार्य और उत्तरदायित्व।

प्रश्न: मानवीय अत्याचारों को सही ढंग से रोकने में NHRC नाकाम रही है । क्या इसको कानोनी तरीके से अपने आदेश को लागू करने का अधिकार देने से इस संस्थान को प्रभावी बनाया जा सकता है ? मानवीय अत्याचारों को रोकने में NHRC की भूमिका का आंकलन करते हुए तह बताइए की NHRC को एक प्रभावी संस्थान बनाने के लिए क्या उचित कदम उठाये जा सकते है ?

Q. NHRC is unequal to the task of combating human rights violations effectively. Does conferring the power to issue legally enforceable orders will make this institution effective? Assess the role of NHRC as protector of Human rights and what reform must be brought to make it more effective?

GS PAPER I

GENERAL STUDIES HINDI

विश्वभर के मुख्य प्राकृतिक संसाधनों का वितरण (दक्षिण एशिया और भारतीय उपमहाद्वीप को शामिल करते हुए) विश्व (भारत सहित) के विभिन्न भागों में प्राथमिक, द्वितीयक और तृतीयक क्षेत्र के उद्योगों को स्थापित करने के लिए जिम्मेदार कारक।

प्रश्न: नदियों को जोड़ना पानी की कमी को हल करने का दीर्घकालिक उपाय है । भौगोलिक परिस्थितियों को ध्यान में रखते हुए यह बताइए की इसके क्या मुख्य बाधाए है ?

Q. The long-term solution to water scarcity lies in making the Inter River linking project work. What are the major geographical constraint of this project?